Page  1

 ○JR[東京]駅・地下鉄[大手町]駅 地下直結
 ○JR[東京]駅・日本橋口徒歩1分

第56回IDATEN
インタラクティブケースカンファレンス

日本感染症教育研究会（IDATEN）

謹啓 時下、皆様に於かれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
「日本感染症教育研究会」（略称 IDATEN）は2005年1月に発足し、多くの方々のご協力により、活
動も15年目を迎えました。
 当研究会は、日本における感染症科の発展に寄与することを理念とし、セミナーなどによる教育
の充実、メーリングリストによる教育還元など、今後も幅広い活動を行ってまいりたいと考えてお
ります。是非とも当研究会の学術活動にご参加頂き、日本における臨床感染症の教育推進にご協力
いただけましたら、誠に幸いでございます。
 さてこの度、下記の要領（詳細は裏面参照）にて第56回IDATENインタラクティブ ケースカン
ファレンスを企画いたしましたので、ご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い
申し上げます。
                                           謹白

フクラシア東京ステーションへのご案内図

日 時

会 場

参加費

2019 年 3 月 2 日（土）13:30～（13:00開場）

フクラシア東京ステーション 5F 会議室H
〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-1 朝日生命大手町ビル5F,6F
 https://www.fukuracia.jp/tokyo/access/

1,000円

当研究会はヘルスケアプロフェッショナルとしての禁煙運動を推進しておりますので、会場内やティーブレ
イク会場を含むすべての関連場所での禁煙をお願いしております。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

共催： 日本感染症教育研究会／鳥居薬品株式会社

Page  2

第56回IDATEN
インタラクティブケースカンファレンス

日本感染症教育研究会（IDATEN）

当研究会はヘルスケアプロフェッショナルとしての禁煙運動を推進しておりますので、会場内やティーブレイク会場を
含むすべての関連場所での禁煙をお願いしております。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

共催： 日本感染症教育研究会／鳥居薬品株式会社

日 時

会 場

参加費

2019 年 3 月 2 日（土）13:30～（13:00開場）

フクラシア東京ステーション 5F 会議室H
〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-1 朝日生命大手町ビル5F,6F
 https://www.fukuracia.jp/tokyo/access/

1,000円

プログラム

  開    場

              宮入  烈  先生  国立成育医療研究センター 感染症科 診療部長

13:00～

司会進行

13:30～13:45 情報提供  鳥居薬品株式会社

IDATEN活動報告 13:45～14:00

14:00～15:00 特別講演 「HIV診療のリアル」
宮入  烈  先生  国立成育医療研究センター 感染症科 診療部長 座 長

天野 景裕 先生  東京医科大学 臨床検査医学分野 教授 演 者

15:00～15:20 休 憩

IDATENインタラクティブケースカンファレンス

忽那 賢志 先生  国立国際医療研究センター 国際感染症センター 国際感染症対策室 医長

  伊東  直哉 静岡県立静岡がんセンター

伊藤  健太 あいち小児保健医療総合センター

上原  由紀 順天堂大学

岡本   耕 東京大学医学部附属病院

神谷    亨  洛和会音羽病院

上山 伸也  倉敷中央病院

岸田  直樹  感染症コンサルタント

忽那  賢志  国立国際医療研究センター

荘司  貴代  静岡県立こども病院

枦     秀樹  東京ベイ･浦安市川医療センター

堀越 裕歩  東京都立小児総合医療センター

本郷  偉元  関東労災病院

松尾  裕央  兵庫県立尼崎総合医療センター

山田 和範  中村記念南病院

日本感染症教育研究会
世話人（50音順）

代表世話人

宮入 烈 国立成育医療研究センター

15:20～16:05 「34歳 男性の発熱・発疹」
東海大学医学部付属病院 総合内科

津田 歩美 先生  佐藤 翔太 先生   真鍋 早季 先生

田中 佳壽子 先生 沖  将行 先生 柳  秀高 先生

17:05～17:50

16:50～17:05 ティーブレイク

症例提示1

ｵｰｶﾞﾅｲｻﾞｰ

16:05～16:50 「全身の皮膚潰瘍で来院した42歳男性」
神戸大学医学部附属病院 感染症内科

海老澤 馨 先生 白杉 郁 先生 荒川 悠 先生 長田 学 先生

西村  翔 先生  大路 剛 先生 岩田 健太郎 先生

症例提示2

「多発性の皮膚軟部組織感染症が疑われた37歳男性」
帝京大学医学部附属病院 感染症内科

三須 恵太 先生  吉野 友祐 先生 山本 藍  先生  若林 義賢 先生  北沢 貴利 先生

症例提示3